

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 3 日

上場会社名 図書印刷株式会社

(コード番号 : 7913 東証第一部)

(URL <http://www.tosho.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 伊藤 勝  
責任者役職・氏名 取締役経理本部長 近江屋 喬

T E L (03)3473 - 7327

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

・会計方針の変更

固定資産の減損に係る会計基準

固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 6 号 平成 15 年 10 月 31 日)を当第 1 四半期から適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期 第 1 四半期	14,783	1.9	508	34.5	562	36.3	329	215.5
17 年 3 月期 第 1 四半期	15,069	7.1	378		413		104	
(参考)17 年 3 月期	63,577		3,146		3,132		1,408	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期 第 1 四半期	5.08	
17 年 3 月期 第 1 四半期	1.61	
(参考)17 年 3 月期	21.07	

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

2. 売上高以外の項目につきましては、17 年 3 月期第 1 四半期より開示を行っているため、前年同四半期の増減率は記載しておりません。

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期における当社グループの業績は、売上高 147 億 8 千 3 百万円(前年同期比 1.9%減)、営業利益 5 億 8 百万円(前年同期比 34.5%増)、経常利益 5 億 6 千 2 百万円(前年同期比 36.3%増)、四半期純利益 3 億 2 千 9 百万円(前年同期比 215.5%増)となりました。

部門別の売上概況は、以下のとおりであります。

出版印刷部門 売上高 10,922 百万円(前年同期比 2.1%増)

出版印刷部門では、既存得意先の深耕と新たな得意先の開拓に取り組んでまいりました結果、定期刊行物、コミックが減少しましたが、単行本、絵本、教科書、辞書等が増加し、当部門は前年同期比 2.1%の増加となりました。

商業印刷部門 売上高 3,860 百万円(前年同期比 11.6%減)

商業印刷部門では、企画から一貫した受注体制を背景に得意先の顧客満足度の向上に努めてまいりましたが、カタログ・パンフレットや一部証券関係の物件が IT 化に伴ない減少したことにより、当部門は前年同期比 11.6%の減少となりました。

【部門別売上高】

	平成 18 年 3 月期第 1 四半期		平成 17 年 3 月期第 1 四半期		(参考)17 年 3 月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
出版印刷部門	10,922	73.9	10,701	71.0	45,807	72.1
商業印刷部門	3,860	26.1	4,368	29.0	17,769	27.9
合計	14,783	100.0	15,069	100.0	63,577	100.0

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期 第 1 四半期	59,836	29,904	50.0	461.19
17 年 3 月期 第 1 四半期	60,258	28,763	47.7	443.12
(参考)17 年 3 月期	60,690	29,828	49.1	459.32

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期 第 1 四半期	1,779	186	263	6,563
17 年 3 月期 第 1 四半期	2,037	401	198	5,813
(参考)17 年 3 月期	4,311	2,038	1,414	5,234

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期末における「現金及び現金同等物」は、前期末に比べて 13 億 2 千 9 百万円増加し、65 億 6 千 3 百万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における営業活動の結果得られた資金は、17 億 7 千 9 百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益が 5 億 7 千 1 百万円となったことと、売上債権が 22 億 7 千 4 百万円減少したこと等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における投資活動のため使用した資金は、1 億 8 千 6 百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当四半期における財務活動のため使用した資金は、2 億 6 千 3 百万円となりました。これは主に配当金の支払によるものであります。

3.平成 18 年 3 月期の連結業績予想(平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	30,900	1,070	530
通期	64,900	3,360	1,730

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期)26 円 05 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期の業績は、期初予想(平成 17 年 5 月 10 日発表)に対し概ね予想通りで推移しており、中間期及び通期の業績予想の修正はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後様々な要因により予想と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料

- ・(要約)四半期連結貸借対照表
- ・(要約)四半期連結損益計算書
- ・(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[ 添付資料 ]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	2,260		1,912		348	1,631	
2 受取手形及び売掛金	20,069		20,483		413	22,291	
3 有価証券	4,315		3,936		378	3,614	
4 たな卸資産	968		960		7	1,129	
5 繰延税金資産	575		557		17	459	
6 その他	169		159		9	114	
貸倒引当金	117		93		23	129	
流動資産合計	28,241	47.2	27,916	46.3	325	29,111	48.0
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	9,171		9,844		672	9,262	
(2) 機械装置及び運搬具	6,351		6,807		455	6,512	
(3) 工具器具備品	453		458		5	440	
(4) 土地	9,547		9,567		19	9,567	
(5) 建設仮勘定	259		60		198	1	
有形固定資産合計	25,784	43.1	26,738	44.4	954	25,784	42.5
2 無形固定資産	390	0.6	350	0.6	40	380	0.6
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	2,699		2,579		119	2,614	
(2) 繰延税金資産	1,844		1,619		224	1,909	
(3) その他	1,142		1,322		180	1,199	
貸倒引当金	264		268		3	310	
投資その他の資産合計	5,421	9.1	5,254	8.7	166	5,413	8.9
固定資産合計	31,595	52.8	32,342	53.7	747	31,578	52.0
資産合計	59,836	100.0	60,258	100.0	422	60,690	100.0

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第1四半期 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期 第1四半期 (平成16年6月30日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	15,526		16,321		795	16,391	
2 関係会社短期借入金	2,500		2,500			2,500	
3 一年以内返済予定 長期借入金	2,800		1,000		1,800	1,000	
4 未払法人税等	347		331		16	1,107	
5 未払消費税等	199		200		1	277	
6 賞与引当金	224		219		5	702	
7 設備関係支払手形	850		1,438		587	346	
8 その他	2,866		2,486		379	1,985	
流動負債合計	25,315	42.3	24,499	40.7	816	24,310	40.1
固定負債							
1 長期借入金			2,800		2,800	1,800	
2 退職給付引当金	4,069		3,722		346	4,117	
3 役員退職慰労引当金	176		216		40	265	
4 その他	357		247		109	356	
固定負債合計	4,602	7.7	6,986	11.6	2,383	6,539	10.8
負債合計	29,918	50.0	31,485	52.3	1,567	30,849	50.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	13	0.0	9	0.0	3	12	0.0
(資本の部)							
資本金	11,898	19.9	11,898	19.7		11,898	19.6
資本剰余金	10,992	18.4	10,992	18.2		10,992	18.1
利益剰余金	6,837	11.4	5,699	9.5	1,138	6,808	11.2
その他有価証券評価差額金	241	0.4	213	0.4	28	190	0.3
自己株式	66	0.1	41	0.1	24	62	0.1
資本合計	29,904	50.0	28,763	47.7	1,141	29,828	49.1
負債、少数株主持分 及び資本合計	59,836	100.0	60,258	100.0	422	60,690	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	平成18年3月期 第1四半期 (17.4.1～17.6.30)		平成17年3月期 第1四半期 (16.4.1～16.6.30)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)	
	金 額	百分比 (%)	金 額	百分比 (%)		金 額	百分比 (%)
売上高	14,783	100.0	15,069	100.0	286	63,577	100.0
売上原価	12,562	85.0	12,993	86.2	431	53,423	84.0
<b>売上総利益</b>	2,220	15.0	2,075	13.8	145	10,153	16.0
販売費及び一般管理費	1,711	11.6	1,697	11.3	14	7,007	11.0
<b>営業利益</b>	508	3.4	378	2.5	130	3,146	5.0
営業外収益	62	0.4	52	0.3	10	137	0.2
受取利息及び配当金	32		30		1	39	
その他	30		21		9	98	
営業外費用	8	0.0	17	0.1	9	151	0.3
支払利息	7		8		1	32	
その他	1		9		7	119	
<b>経常利益</b>	562	3.8	413	2.7	149	3,132	4.9
特別利益	35	0.3			35		
貸倒引当金戻入益	35				35		
特別損失	27	0.2	178	1.1	150	661	1.0
固定資産売却除却損	7		40		32	92	
減損損失	19				19		
退職給付費用			138		138	552	
投資有価証券評価損						14	
会員権等評価損						1	
<b>税金等調整前 四半期(当期)純利益</b>	571	3.9	234	1.6	336	2,471	3.9
法人税、住民税 及び事業税	325	2.2	310	2.1	15	1,417	2.2
法人税等調整額	84	0.5	181	1.2	97	358	0.5
少数株主利益	1	0.0	1	0.0	0	4	0.0
<b>四半期(当期)純利益</b>	329	2.2	104	0.7	224	1,408	2.2

### 3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	平成18年3月期 第1四半期 (17.4.1～17.6.30)	平成17年3月期 第1四半期 (16.4.1～16.6.30)	(参考) 前連結会計年度 (16.4.1～17.3.31)
		金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		571	234	2,471
2 減価償却費		532	580	2,357
3 退職給付引当金の増減額		48	165	560
4 賞与引当金の増減額		477	468	14
5 貸倒引当金の増減額		58	14	93
6 受取利息及び受取配当金		32	30	39
7 支払利息		7	8	32
8 有形固定資産売却除却損		7	40	92
9 減損損失		19		
10 売上債権の増減額		2,274	1,244	455
11 たな卸資産の増減額		161	103	65
12 仕入債務の増減額		865	62	131
13 その他		723	916	366
小計		2,815	2,870	5,559
14 利息及び配当金の受取額		31	30	39
15 利息の支払額		9	12	33
16 法人税等の支払額		1,058	851	1,254
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,779	2,037	4,311
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		169	434	1,931
2 有形固定資産の売却による収入		9	6	20
3 投資有価証券の取得による支出		0	11	114
4 投資有価証券の売却による収入		0	2	5
5 無形固定資産の取得による支出		27	42	132
6 その他		1	79	113
投資活動によるキャッシュ・フロー		186	401	2,038
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 長期借入金の返済による支出				1,000
2 自己株式の取得による支出		3	3	25
3 配当金の支払額		259	195	389
財務活動によるキャッシュ・フロー		263	198	1,414
現金及び現金同等物の増加額		1,329	1,437	858
現金及び現金同等物の期首残高		5,234	4,375	4,375
現金及び現金同等物の期末残高		6,563	5,813	5,234